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ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 8 мая 2025 г. № 611 
 

МОСКВА 
 

Об оказании мер поддержки лицам, осуществляющим деятельность  

на территории Курской области 

В соответствии со статьей 4 Налогового кодекса Российской 

Федерации и статьей 18 Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ 

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" и в целях оказания мер поддержки лицам, осуществляющим 

деятельность на территории Курской области, Правительство Российской 

Федерации п о с т а н о в л я е т :  
 

 

1. Предоставить лицам, указанным в пункте 3 настоящего 

постановления, право на следующие меры поддержки: 

а) продление установленных законодательством о налогах и сборах 

сроков уплаты налогов (за исключением налога на добавленную 

стоимость, налогов, подлежащих уплате (перечислению) налоговым 

агентом), авансовых платежей по налогам и страховых взносов, которые 

наступили в 2024 году, начиная с 1 августа 2024 г., на 24 месяца, которые 

наступают в 2025 году, - на 12 месяцев; 

б) уплата сумм налогов, авансовых платежей по налогам  

и страховых взносов, предусмотренных подпунктом "а" настоящего пункта  

(за исключением сумм налога, уплачиваемого в связи с применением 

автоматизированной упрощенной системы налогообложения), равными 

частями в размере одной двенадцатой подлежащей уплате суммы 

указанных налогов, авансовых платежей по налогам и страховых взносов 

ежемесячно, не позднее последнего числа месяца, начиная с месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступает срок уплаты 
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соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам и страховых 

взносов, продленный на основании подпункта "а" настоящего пункта. 

2. Предоставить лицам, указанным в пункте 4 настоящего 

постановления, право на следующие меры поддержки: 

а) продление установленных Федеральным законом "Об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве  

и профессиональных заболеваний" сроков уплаты страховых взносов, 

которые наступили в 2024 году, начиная с 1 августа 2024 г., на 24 месяца, 

которые наступают в 2025 году, - на 12 месяцев; 

б) уплата сумм страховых взносов, предусмотренных подпунктом "а" 

настоящего пункта, равными частями в размере одной двенадцатой 

подлежащей уплате суммы указанных страховых взносов ежемесячно,  

не позднее последнего числа месяца, начиная с месяца, следующего  

за месяцем, в котором наступает срок уплаты соответствующих страховых 

взносов, продленный на основании подпункта "а" настоящего пункта. 

3. К лицам, имеющим право на получение установленных пунктом 1 

настоящего постановления мер поддержки, относятся юридические лица, 

отвечавшие по состоянию на 1 августа 2024 г. одновременно всем 

следующим требованиям: 

а) местом нахождения юридических лиц являлась территория 

Курской области, за исключением приграничной территории Курской 

области либо территории Курской области, на которой введен правовой 

режим контртеррористической операции и в отношении жителей которой 

принято решение о временном отселении (далее - приграничная 

территория); 

б) юридические лица состояли на учете в налоговом органе по месту 

нахождения обособленных подразделений юридических лиц  

на приграничной территории (вне зависимости от места постановки на 

учет такого юридического лица по месту нахождения иных его 

обособленных подразделений). 

4. К лицам, имеющим право на получение установленных пунктом 2 

настоящего постановления мер поддержки, относятся: 

а) юридические лица, отвечавшие по состоянию на 1 августа 2024 г. 

одновременно всем следующим требованиям: 

местом нахождения юридических лиц являлась территория  

Курской области, за исключением приграничной территории; 

наличие на приграничной территории не исполняющего обязанности 

страхователя обособленного подразделения, по месту нахождения 

которого юридическое лицо не было зарегистрировано в качестве 
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страхователя по обязательному социальному страхованию от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний  

(вне зависимости от места постановки на учет иных обособленных 

подразделений юридического лица, расположенных вне приграничной 

территории); 

б) юридические лица, имеющие обособленные подразделения, 

исполняющие обязанности по уплате страховых взносов (в части мер 

поддержки, касающихся исполнения обязанностей по уплате страховых 

взносов обособленными подразделениями), отвечавшие по состоянию  

на 1 августа 2024 г. одновременно всем следующим требованиям: 

местом нахождения обособленных подразделений являлась 

приграничная территория; 

по месту нахождения указанных обособленных подразделений 

юридические лица зарегистрированы в качестве страхователя  

по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев  

на производстве и профессиональных заболеваний (вне зависимости  

от места постановки на учет иных ее обособленных подразделений); 

местом нахождения юридических лиц не являлась приграничная 

территория. 

5. Меры поддержки, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего 

постановления, предоставляются лицам, указанным соответственно  

в пункте 3 и подпункте "б" пункта 4 настоящего постановления,  

на основании заявлений о предоставлении мер поддержки (далее - 

заявления), меры поддержки, указанные в пункте 2 настоящего 

постановления, предоставляются лицам, указанным в подпункте "а" 

пункта 4 настоящего постановления, на основании заявлений  

и документов, подтверждающих соответствие юридического лица 

установленным подпунктом "а" пункта 4 настоящего постановления 

требованиям (далее - подтверждающие документы). 

6. Для предоставления лицам, указанным в пункте 3 настоящего 

постановления, мер поддержки, указанных в пункте 1 настоящего 

постановления, такие лица обращаются в налоговый орган, 

уполномоченный федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов,  

для предоставления лицам, указанным в пункте 4 настоящего 

постановления, мер поддержки, указанных в пункте 2 настоящего 

постановления, - в уполномоченный Фондом пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации территориальный орган. 
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7. Заявления направляются в произвольной форме с обязательным 

указанием полного наименования юридического лица и его 

идентификационного номера налогоплательщика. 

8. Меры поддержки, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего 

постановления, предоставляются без вынесения решения об их 

предоставлении. 

9. В предоставлении мер поддержки, указанных в пунктах 1 и 2 

настоящего постановления, может быть отказано в следующих случаях: 

а) сведения, содержащиеся в заявлении и (или) подтверждающих 

документах, не позволяют установить заявителя, в отношении которого 

запрашиваются меры поддержки; 

б) заявление и (или) подтверждающие документы поданы 

неуполномоченным лицом; 

в) заявление и (или) подтверждающие документы поданы  

с нарушением требований настоящего постановления. 

10. Исчисление сроков, установленных пунктами 1 и 2 настоящего 

постановления, осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 6
1
 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

11. Рекомендовать Правительству Курской области определить 

перечень приграничных территорий и направить его в налоговый орган, 

уполномоченный федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов  

и в уполномоченный Фондом пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации территориальный орган. 

12. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в постановление Правительства Российской Федерации от 4 сентября 

2024 г. № 1222 "О мерах поддержки лицам, осуществляющим 

предпринимательскую деятельность на отдельных территориях  

Курской области" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2024, № 37, ст. 5577). 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и, за исключением пункта 4 изменений, 

утвержденных настоящим постановлением, распространяется  

на правоотношения, возникшие с 1 августа 2024 г. 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
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УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 8 мая 2025 г. № 611 
 
 
 
 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я, 
 

которые вносятся в постановление Правительства  

Российской Федерации от 4 сентября 2024 г. № 1222 

 

 

1. В наименовании и преамбуле слово "предпринимательскую" 

исключить. 

2. В пункте 1: 

а) подпункты "а" и "б" изложить в следующей редакции: 

"а) продление установленных законодательством о налогах и сборах 

сроков уплаты налогов (за исключением налога на добавленную 

стоимость, налогов, подлежащих уплате (перечислению) налоговым 

агентом), авансовых платежей по налогам и страховых взносов, которые 

наступили в 2024 году, начиная с 1 августа 2024 г., на 24 месяца, которые 

наступают в 2025 году, - на 12 месяцев; 

б) продление установленных Федеральным законом "Об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве  

и профессиональных заболеваний" сроков уплаты страховых взносов, 

которые наступили в 2024 году, начиная с 1 августа 2024 г., на 24 месяца, 

которые наступают в 2025 году, - на 12 месяцев;"; 

б) в подпунктах "г" - "и" слова "на 12 месяцев" заменить словами  

"на 24 месяца". 

3. Дополнить пунктом 1
1
 следующего содержания: 

"1
1
. Предоставить лицам, указанным в пункте 2

1
 настоящего 

постановления, право на следующие меры поддержки: 

а) продление на 12 месяцев установленных законодательством  

о налогах и сборах сроков уплаты налогов (за исключением налога  

на добавленную стоимость, налогов, подлежащих уплате (перечислению) 

налоговым агентом), авансовых платежей по налогам и страховых взносов, 

которые наступают в 2025 году; 
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б) продление на 12 месяцев установленных Федеральным законом 

"Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев  

на производстве и профессиональных заболеваний" сроков уплаты 

страховых взносов, которые наступают в 2025 году; 

в) уплата сумм налогов, авансовых платежей по налогам и страховых 

взносов, предусмотренных подпунктами "а" и "б" настоящего пункта  

(за исключением сумм налога на профессиональный доход, сумм налога, 

уплачиваемого в связи с применением автоматизированной упрощенной 

системы налогообложения), равными частями в размере одной 

двенадцатой подлежащей уплате суммы указанных налогов, авансовых 

платежей по налогам и страховых взносов ежемесячно, не позднее 

последнего числа месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем,  

в котором наступает срок уплаты соответствующих налогов, авансовых 

платежей по налогам и страховых взносов, продленный на основании 

соответствующего подпункта настоящего пункта.". 

4. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2. К лицам, имеющим право на получение установленных пунктом 1 

настоящего постановления мер поддержки, относятся юридические лица  

и осуществляющие предпринимательскую деятельность физические лица 

при условии, что местом нахождения такого юридического лица и местом 

осуществления предпринимательской деятельности такого физического 

лица по состоянию на 1 августа 2024 г. являлась исключительно 

приграничная территория Курской области или территория Курской 

области, на которой введен правовой режим контртеррористической 

операции, и в отношении жителей этой территории принято решение  

о временном отселении.". 

5. Дополнить пунктом 2
1
 следующего содержания: 

"2
1
. К лицам, имеющим право на получение установленных  

пунктом 1
1
 настоящего постановления мер поддержки, относятся 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, не указанные  

в пункте 2 настоящего постановления, отвечающие следующим критериям, 

за исключением критерия, предусмотренного подпунктом "в" настоящего 

пункта, относящегося только к юридическим лицам: 

а) местом нахождения такого юридического лица, место жительства 

такого индивидуального предпринимателя по состоянию на 1 августа 

2024 г. являлась исключительно территория Курской области; 

б) такому юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю нанесен ущерб в результате обстрелов со стороны 
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вооруженных формирований Украины и террористических актов в течение 

периода проведения специальной военной операции, начиная с 1 августа 

2024 г.; 

в) такое юридическое лицо не имело по состоянию на 1 августа 

2024 г. обособленных подразделений на приграничной территории 

Курской области либо на территории Курской области, на которой введен 

правовой режим контртеррористической операции и в отношении жителей 

которой принято решение о временном отселении; 

г) код основного вида деятельности такого юридического лица или 

индивидуального предпринимателя в соответствии со сведениями, 

содержащимися в едином государственном реестре юридических лиц  

и едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей  

по состоянию на 1 августа 2024 г., соответствовал одному из следующих 

кодов Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности: 

выращивание однолетних культур (код 01.1 и коды остальных групп, 

подгрупп и видов указанного подкласса); 

выращивание семечковых и косточковых культур (код 01.24); 

животноводство (код 01.4 и коды остальных групп, подгрупп и видов 

указанного подкласса); 

охота, отлов и отстрел диких животных, включая предоставление 

услуг в этих областях (код 01.70); 

лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность (код 02.10  

и коды остальных подгрупп и видов указанной группы); 

рыбоводство (код 03.2 и коды остальных групп и подгрупп 

указанного подкласса); 

переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции 

(код 10.1 и коды остальных групп и подгрупп указанного подкласса); 

производство нерафинированных растительных масел и их фракций 

(код 10.41.2 и коды остальных видов указанной подгруппы); 

производство молока (кроме сырого) и молочной продукции  

(код 10.51 и коды остальных подгрупп указанной группы); 

производство продуктов мукомольной и крупяной промышленности, 

крахмала и крахмалосодержащих продуктов (код 10.6 и коды остальных 

групп и подгрупп указанного подкласса); 

производство сахара (код 10.81 и коды остальных подгрупп и видов 

указанной группы); 
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производство безалкогольных напитков; производство упакованных 

питьевых вод, включая минеральные воды (код 11.07 и коды остальных 

подгрупп и видов указанной группы); 

хранение и складирование зерна (код 52.10.3).". 

6. В пункте 3 цифру "2" заменить словами "2 или 2
1
", цифру "1" 

заменить словами "1 или 1
1
". 

7. В пункте 4 слова "пункте 1" заменить словами "пунктах 1 и 1
1
". 

8. В пункте 5 слова "пунктом 1" заменить словами "пунктами 1 и 1
1
", 

слова "2024 году" заменить словами "2024 - 2025 годах". 

 

 

___________ 


